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1 Úvod

Orientační běh je pro spoustu lidí jen známý jako slovní spojení, nebo druh nějakého

běhu, rovněž spousta lidí si ani nedokáže představit, co to ve skutečnosti je, natož si

uvědomit, že to není jen tak nějaké běhání po lese či po ulicích ve městě, nýbrž je u něj

potřeba přemýšlet, odhadovat, mít schopnost důvtipu, dokázat se rychle rozhodovat,

pracovat pod tlakem a umět reagovat na změnu situace. Toto je jen několik dovedností,

které by měl mít úspěšný orientační běžec, společně s dobrou fyzičkou a správným

čtením map.

Jako student oboru Výchova ke zdraví, který studuji na Jihočeské univerzitě

v Českých Budějovicích, si myslím, že téma, které jsem si vybral pro svoji bakalářskou

práci, bude zajímavé, jelikož rozhodujícím faktorem pro úspěšné dokončení závodu

může být spousta možností a proměnných. Samozřejmě předpokládám, že budou

existovat klíčové faktory a pak následně vedlejší. Proto se nejdříve v teoretické části

budu zabývat otázkou: „Co je to vlastně ten orientační běh?“ Následně jeho vývojem

a historií až po charakteristiku specifických map a povinnou nebo doporučenou

výbavou správného běžce.

Svou prací bych chtěl pomoci některým začínajícím běžcům orientačního běhu, na

co se mohou například zaměřit při trénincích, případně jak se zlepšit, jaký faktor může

být rozhodující a jak se později stát tím úspěšným vítězem.

Pevně doufám, že tato práce bude přínosná a zajímavá nejen pro mne ale i pro

některé čtenáře. Pro sběr informací, jsem nejvíce využil publikaci Malá škola

orientačního běhu od Zdeňka Lenharta vydanou v roce 1991 a publikaci Orientační

sporty od Jana Hnízdila vydanou v roce 2005. Bohužel většina odborných publikací

zaobírající se orientačním během je staršího data vydání.
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2 Teoretická část

2.1 Orientační běh

Orientační běh je velice unikátní závod. Pokaždé je jiný a běží se v jiném prostředí.

Jednou to jsou lesy a louky, po druhé skalnatá oblast, následně minimální převýšení,

jindy samé kopce. Běhy se konají téměř celoročně a za každého počasí. Ať v letních

tropech či v sychravé mlze na podzim. Možné jsou i v zimě, ovšem to už je jistá

obměna a to na lyžích. Lyžařské orientační běhy však mají také trochu odlišná pravidla

a liší se stavbou a délkou tratí [1].

Co vlastně je takový orientační běh? Nejlépe tuto skutečnost vystihuje citát

mistryně světa v orientačním běhu z roku 1972, maďarské závodnice Sarloty Monspart:

„Jsi-li výjimečně nadaný, staň se olympionikem. Jsi-li mentální génius, staň se

profesionálním šachistou. Jsi-li průměrný člověk, jakým se sama cítím, můžeš být

úspěšný orientační běžec“ [5].

Pravidla nám tedy říkají, že orientační běh, můžeme definovat jako druh sportu, kde

je jeho podstatou spojení vlastního pohybu, např. běhu a orientací v mapě v neznámém

terénu. Závodníci při něm za pomoci mapy a buzoly absolvují závodní trať, převážně

v zalesněném terénu, která je určena startem, kontrolami a cílem. Každý startuje

intervalově a volba postupu mezi jednotlivými kontrolami je zcela jen na závodníkovi,

jak se rozmyslí a jaký směr si zvolí. V cíli tedy rozhoduje pouze dosažený čas

a absolvování všech kontrol ve stanoveném pořadí [5].

„Trať závodu není v terénu vytyčena jako v jiných sportech, je pouze „zakreslena“

fialovou nebo červenou barvou do mapy“ (Obr. 1, s. 12), [2].
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Obr. 1: Mapa pro OB [2]

Kontrolní stanoviště jsou v terénu označena oranžovo-bílým plátěným lampionem

o velikosti 30 x 30 cm. Lampion se většinou umísťuje na dřevěné nebo kovové stojany,

na kterých se nachází kódová tabulka s číslem kontroly a speciální elektronické

zařízení, ke kterému závodník přiloží jím nesený elektronický čip a tím dojde

k označení průchodu danou kontrolou. Může se ovšem někdy stát, že elektronické

zařízení bude na kontrole rozbité a nebude správně fungovat. Tedy nevydá zvukovou či

světelnou signalizaci. Proto se ke kontrole umísťují také speciální kleštičky s bodci,

kterými si závodník procvakne okraj mapy, jako důkaz, že kontrolu skutečně nalezl.

Dříve se používaly pouze tyto kleště a papírové startovní průkazy, do kterých se

zanášely kontroly [3].

2.2 Kategorie

Kategorie bývají děleny kromě věku a pohlaví také podle výkonnosti závodníků až na

tři podkategorie. A to zejména na mezinárodních soutěžích [5].

Podle mezinárodních zvyklostí se mužské kategorie označují písmenem H, jako

Herren, a ženské písmenem D, jako Damen. Za písmenem následuje číslo, které udává

věk závodníka. Například H10 znamená kluky do deseti let, D18 zase dorostenky do

osmnácti let a H65 jsou velcí veteráni [1].
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Zvláštní označení mají kategorie HE a DE, tedy mužská a ženská elita. Tyto

kategorie jsou většinou jen na velkých, či mezinárodních závodech. Většinou se také

jedná o nejnáročnější tratě a vítězové se pak stávají členy reprezentačního družstva [1].

Délka tratě v jednotlivých závodech je rozdílná v závislosti na charakteru terénu,

typu závodu a konkrétní kategorii. Pro obvyklé typy závodů jednotlivců by časy vítězů

v jednotlivých kategoriích měly být zhruba následující (Tab. 1) [6].

Tab. 1: Předpokládané časy vítězů podle věkových kategorií [6]

Kategorie Sprint (min) Krátká trať
(min)

Klasická trať
(min)

Dlouhá trať
(min)

D14, H14 a
mladší

10 – 15 20 – 30 20 – 45 ---

D16. D18, H16,
H18

12 – 18 20 – 30 35 – 70 80 – 120

D20, D21, H20,
H21

12 – 18 30 – 40 50 – 100 90 –160

D35, H35 a
starší

12 – 18 30 – 40 40 – 80 60 – 110

Nejmladší kategorie běhají jednoduché dvou až tří kilometrové tratě s 5 až

6 kontrolami, ti nejlepší musí zvládnout 13 až 17 kilometrů (měřeno vzdušnou čarou,

tedy po přímých spojnicích kontrol) s 20 až 25 kontrolami. Ženy a dívky mívají tratě

kolem dvou třetin délky mužských tratí [1].

2.3 Historie orientačního běhu

2.3.1 V České republice

Úvodem bych chtěl zmínit, že nejdříve u nás existovaly orientační závody, zkráceně

OZ, které byly součástí odvětví turistiky. Až v roce 1969 proběhlo osamostatnění

orientačního sportů od turistiky a vznikla tak Československá federace orientačního

běhu, a tím pádem vznikl i oficiální název orientační běh místo orientačního závodu [1].

Zcela první závod se konal 22. října roku 1950 v Chřibech, u chaty „Na Bunči“, kde

figurovalo celkem 200 závodníků a pořadatelů. Po tomto roce začaly pravidelně

probíhat orientační závody. Dříve se závodilo ve tříčlenných skupinkách na tratích
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o délce 10 – 14 km se 4 – 8 kontrolami. Určení kontrol bylo v písemné formě, nikoliv

zakresleno v mapě, a pokyny se dávali závodníkům na jednotlivých kontrolách.

Používalo se např. určení místa kontroly jako průsečík spojnic vybraných terénních

bodů, které si musela hlídka sama na mapě najít a průsečík zakreslit. Kontroly byly

označené papírovou tabulkou a obsazené. Na některých byly topografické zkoušky pro

jednotlivce nebo celou hlídku. Povinný byl také batoh se zátěží, který např. v roce 1953

v mužské kategorii měl váhu 12kg [7].

Od roku 1960 se začalo usilovat o zjednodušení organizace závodů a změny

pravidel. Objevili se nové mapy, zrušily se veškeré zkoušky a z tříčlenných hlídek byly

pouze dvoučlenné a bez zátěže a od roku 1963 už jen jednotlivci. Ovšem myšlenka

závodu byla stále zachována. Tedy projít vyznačenou trať za co nejkratší čas.

V polovině 60. let se objevily speciální kleště, které začaly nahrazovat gumová razítka.

Kleště byly z plastu nebo z pružných plíšků s bodci na konci – gramofonovými jehlami.

O 10 let později se struktura soutěží stabilizovala. Systém soutěží byl tvořen okresními

„C“, národními „B“ (Čechy, Morava, Slezsko) a celostátními „A“ závody [7].


[…]


nebo špatným zakreslením kontroly ji nemohli na daném místě najít. Existují

samozřejmě i další faktory proč studenti tento druh závodu nezvládli. Z jednoduché

nerozvážnosti si označili jinou kontrolu než měli, nebyli schopni pracovat pod tlakem

a stresem a správně si zvolit postup, nebo jen neměli tak dobrou fyzickou zdatnost.

Ačkoliv u studentů se sportovním zaměřením, lze s jistotou předpokládat, že jejich
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fyzická kondice bude na velmi dobré úrovni. Navíc byly oba závody postavené tak, aby

prověřily jiné faktory než jejich fyzickou zdatnost.

Jak uvádí Došla (2020) je tento sport zaměřen jak na fyzické schopnosti, tedy

vytrvalost, obratnost apod., tak na technické dovednosti – orientace s mapou a práce

s busolou, a související inteligenci jednotlivého závodníka, jak si dokáže rychle poradit

s případnými potížemi. Platí neoficiální pravidlo, že ten, kdo umí perfektně pracovat

s mapou, nenaběhá toho tolik a ani se neunaví a má dokonce lepší výsledky než kvalitní

běžec. Lenhart (1987) potvrzuje hlavní předpoklad také. Popisuje závodníka, který musí

hledat a nacházet, běhat a zároveň přemýšlet. Ovšem běh také není úplně tím

rozhodujícím faktorem, nýbrž schopnost se dobře zorientovat v mapě a v terénu [13],

[19].
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6 Závěr

Bakalářská práce je zaměřena na zjištění klíčových faktorů, které jsou potřebné, pro

úspěšné absolvování orientačního běhu. Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou

část a praktickou část. V teoretické části jsem se zabýval orientačním během, jako

specifickým druhem závodu. Jeho historií, jak se vlastně vyvinul spojením zrychleného

přesunu za pomocí orientace v přírodě, a jeho postupným rozvojem až do závodů na

světové úrovni. Jaká jsou jeho některá základní pravidla a co vlastně takový běžec

orientačního běhu musí plnit po cestě, kterou si sám překreslil na mapu. Jaké znaky

musí umět pro čtení map a co si nejlépe vzít na sebe, aby byl sportovně, ale i bezpečně

oblečen.

Ve výzkumné části jsem se již zabýval dvěma konkrétními závody. Za pomoci

metodiky sběru dat a následné analýzy a charakteristiky zkoumaného souboru jsem se

snažil zjistit cíl mé práce, kterým bylo zjištění klíčových faktorů pro úspěšné

absolvování orientačního běhu. Osobně jsem se zúčastnil dvou orientačních závodů,

které byly připravené pro studenty z katedry Tělesné výchovy a sportu z Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích. Celkem se závodů zúčastnilo 48 studentů, z toho

bylo 24 studentů jednooborového předmětu Tělesná výchova a sport a 24 studentů

v kombinaci oboru Tělesná výchova a sport a dalšího předmětu.

Ve své práci jsem si stanovil dva výzkumné předpoklady. Za prvé jsem

předpokládal, že jako klíčový faktor pro úspěšné absolvování orientačního běhu patří

především schopnost správně se zorientovat podle mapy. A dále jsem předpokládal, že

studenti kombinace oboru Tělesná výchova a sport s dalším předmětem se budou

orientovat podle mapy lépe než studenti jednooborového předmětu Tělesná výchova

a sport. Na základě získaných výsledků a poznatků lze říci, že stanovený cíl

a výzkumné předpoklady byly splněny a potvrzeny.

Závěrem bych chtěl říci, že umět pracovat s mapou by mělo být v dnešní době

samozřejmostí. Jde nejen o orientaci v terénu podle turistické mapy, nebo o vyhledávání

správné trasy pro cesty automobilem, ale i o vyhledávání informací o různých částech

světa i České republiky v atlasech, specifických mapách apod.
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8 Seznam použitých zkratek

ČSOB – Český svaz orientačního běhu

ČR – Česká republika

IOF – International Orienteering Federation - Mezinárodní federace orientačního běhu

ISOM – Mapový klíč

LOB – Lyžařský orientační běh

MTOB – Orientační závod na horkých kolech

OB – Orientační běh

OZ – Orientační závod

ROB – Rádiový orientační běh

TV – Tělesná výchova
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9 Seznam příloh

Příloha I. – Výuková mapa na OB

Příloha II. – Trasa OB pro ženy

Příloha III. – Trasa OB pro muže

Příloha IV. – Seznam kontrol – ženy

Příloha V. – Seznam kontrol – muži
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Příloha I. Výuková mapa na OB

Obr. 3.: Ukázka výukové mapy na OB z on-line archivu ČSOB
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Příloha II. Trasa OB pro ženy

Obr. 6: Trasa OB pro ženy
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Příloha III. Trasa OB pro muže

Obr. 7: Trasa OB pro muže
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Příloha IV. Seznam kontrol – ženy

Pořadí
kontroly

Číslo
kontroly

Název kontroly

1. 7 Severní kraj hráze rybníka
2. 13 Křižovatka cest
3. 10 Krmelec
4. 5 Strouha s vodou
5. 11 JV okraj oplocenky
6 10 Křižovatka cest
7. 12 JV okraj hustníku
8. 19 Posed
9. 15 Ohyb vodoteče
10. 2 Posed

Příloha V. Seznam kontrol – muži

Pořadí
kontroly

Číslo
kontroly

Název kontroly

1. 7 Severní strana budovy
2. 3 Krmelec
3. 14 Křižovatka cest
4. 5 Strouha s vodou
5. 18 JV kraj hráze rybníka
6 10 Křižovatka cest
7. 12 JV okraj oplocenky
8. 19 J břeh rybníku
9. 15 Ohyb vodoteče
10. 20 SZ kraj oplocenky
11. 8 Posed
12. 4 Křižovatka cest