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Doc. PaedDr. Emil , CSc

Katedra ke zdraví PF JUPracoviště oponenta práce:

Hlediska - (hodnocení vyznačte tučně nebo x, slouží pro stanovení v,/sledné klasifikace)

r l solnění oožadavků zadání l cíl by| t!9pbé!_ Cíl bvl částečně naplněn cíl nebvl naolněn Nelze hodnotit

1 2x 3 4

2 l Aktuálnost práce l orle!!é!!]_ liž částečně diskutovaná Hoině diskutovaná Neaktuální

1 2 3x 4

3 Tstrrkt,". prá* | zaarilá svstémová Tradiční pro dané téma nevhodná

7 2 3x 4

4 l prácesliteraturou Originální neběžné
nremenv

Nejnovější dostupné
nramenv

BěŽně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2 3x 4

s l Vhodnost metodikv řešení | Výborné Adekvátní Tradični pro dané téma nevhodná

1 2 3x 4

6 | Vybavení práce (data, tabulky,
l srafv. ořílohv)

Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční pro dané téma nevhodné

1 2 3x 4

7 lnterpretace \^Í5ledkŮ, diskuse přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Cástečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1 2 3x 4

8 | Formulace závěrů práce Jasné, srozumitQlné,
vztahuiící se k cíli oráce

Částečně vztaženy k cíli,
hvootézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo ooakuiící diskusi

Bez souvislosti s cíli a
rikolv nráce

1 2 3x 4

9 | Přínosy práce Originální, inspirativn í

názorv
Ne zcela běžné názory . vlastní názor

arcumentačně oodoořenÝ
Vlastní názor chybí

1 2 3x 4

10 | Praktické wužití l tze uplatnit v, praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve vliuce Nelze oříliš wužít

t 2 3x 4

11 l práce s odborným iazykem l výborná _ velmi dobrá Přijatelná newhovuiíci

1 2 3x 4

12 lFormálnístránka I Výb_oqé velmi dobrá přijatelná newhovuiící

1 2 3x 4

8lstvlistika I Výborní velmi dobrá přiiatelná newhovující

1 2 3x 4

t+lGramatika I Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící

1 2x 3 4

15 práce sp!ňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto jl doporuČuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: dobře

Datum:2.6.2O2O

Podpis oponenta práce:

Další hodnocení:

V prácije řešeno běžné téma, a to způsobem, který je povrchní. Nedostatky shledávám V rozdílech mezi

názvem práce a jejím obsahem, v termino|ogii, a aktuálnosti zdrojŮ, formálním zpracovánÍ.

otázky k obhajobě:

1) průpravné hry pro práci s mapou a buzolou v místnosti a v terénu.

2| Na základě čeho byly stanoveny výzkumné předpoklady.

Výborně velmidobře dobře newhovuiící

L 2 3 4